
  COMUNE DI ALÌ 
Città Metropolitana di Messina 

Via Roma n. 45, CAP 98020 Alì (ME) 

Tel. 0942.700301 – Fax 0942.700217 

P. Iva 00399640838  codice Univoco UFUHC7 

protocollo@pec.comune.ali.me.it -  sindaco@comunediali.it 

www.comune.ali.me.it 

 

Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 
L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio.                      

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 04 DEL 30/01/2023 

OGGETTO: Adozione Schema Programma Triennale OO.PP. per il triennio 2023 – 2025 
ed elenco annuale 2023. 

L’anno Duemilaventitre, il giorno trenta del mese di gennaio alle ore 19:00 e seguenti, 

nell’Aula Consiliare del Comune di Alì, si è riunito il Consiglio Comunale. 

Alla prima convocazione in sessione ordinaria, che è stata partecipata a tutti i Consiglieri a 

norma di legge, risultano all’appello nominale i signori: 

N. NOMINATIVO CARICA Presenti Assenti 

1) BOTTARI DOMENICO Presidente X  

2) D’ANGELO SABINA Consigliere X  

3) BONURA GIUSEPPE Consigliere X  

4) RANERI GIUSEPPE Consigliere X  

5) BRIGUGLIO SERGIO Consigliere X (video)  

6) BONARRIGO ANTONIA Consigliere  X 

7) TRIOLO FLORIANA Consigliere  X 

8) FIUMARA PIETRO Consigliere X  

9) TRIOLO NATALE Consigliere  X 

10) FIUMARA GIOVANNI Consigliere  X 

 

Consiglieri assegnati: 10 Consiglieri in carica: 10 Consiglieri presenti:  6 Consiglieri assenti:  4 

 

Risultato legale, ai sensi del comma 1, dell’art. 30 della Legge Regionale n. 9 del 6 marzo 1986, 

il numero degli intervenuti; 

Assume la Presidenza del Consiglio Comunale il Presidente, il sig. Domenico Bottari. 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Gaetano Russo. 

Presente in aula il Responsabile dell’Area Economica-Finanziaria Dott. Davide Domenico 

Eugenio Occhino, l’istruttore direttivo tecnico Arch. Domenico Antonino Costa ed in 

videocollegamento il Revisore dei Conti Dott. Stefano Composto. 

In collegamento video partecipano i consiglieri: Briguglio Sergio. 

Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/1990, come recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e 

dalla Legge Regionale n. 30/2000, sulla proposta di deliberazione in oggetto il Responsabile del 

servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica ha espresso parere favorevole. 

 
 
 



Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 
L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio.                      

LA SEDUTA E’ PUBBLICA 
 
Il Presidente procede alla lettura della proposta di deliberazione posta al 4° punto dell’ordine del 

giorno, avente ad oggetto “Adozione Schema Programma Triennale OO.PP. per il triennio 2023 

– 2025 ed elenco annuale 2023”. 

Ultimata la lettura, si chiede all’Architetto Costa, presente in Aula, di relazionare 

sull’argomento. 

Ultimata la sua relazione, il Presidente, accertato che nessuno chiede di intervenire mette a 

votazione la proposta.  

Si approva con n. 5 voti favorevoli ed un voto astenuto (Fiumara P.). 

A questo punto il Presidente mette ai voti l’immediata esecutività del provvedimento, che si 

approva con n. 5 voti favorevoli ed un voto astenuto (Fiumara P.). 

La seduta si chiude alle ore 20:16. 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
VISTO l’esito delle votazioni come sopra riportato, 

 

 

DELIBERA 
 

 

1. DI APPROVARE la proposta di deliberazione avente ad oggetto “Adozione Schema 

Programma Triennale OO.PP. per il triennio 2023 – 2025 ed elenco annuale 2023”. 

2. DI DICHIARARE la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 12, comma 2 della L.R. n. 

44/1991 (art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000): IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 











  COMUNE DI ALÌ 
Città Metropolitana di Messina 

Via Roma n. 45, CAP 98020 Alì (ME) 

Tel. 0942.700301 – Fax 0942.700217 

P. Iva 00399640838  codice Univoco UFUHC7 

protocollo@pec.comune.ali.me.it -  sindaco@comunediali.it 

www.comune.ali.me.it 

 

Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 
L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio.                  

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N. 186 DEL 28/11/2021 

OGGETTO: Adozione Schema Programma Triennale OO.PP. per il triennio 2023 – 2025 
ed elenco annuale 2023. 

 
L’anno Duemilaventidue, il giorno ventotto del mese di novembre alle ore 22:00 e seguenti in 
videoconferenza convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale con l’intervento dei 
Signori: 

N. NOMINATIVO CARICA Presenti Assenti 

1) RAO NATALE Sindaco - Presidente X  

2) ROMA ROBERTO Assessore X 
 

3) RASCONA’ VALENTINA Assessore  X 

4) BONURA GIUSEPPE Assessore X  

5) D’ANGELO SABINA Assessore 
 

X 

Assente: Sabina D’Angelo, Valentina Rasconà. 

Partecipa alla seduta in videoconferenza il Segretario Comunale, Dott. Gaetano Russo. 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti regolarmente e simultaneamente collegati, è 

legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto 

specificato e di cui all’infra riportata proposta. 

********************************************************************* 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto;  

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e della attestazione prescritti dagli 

artt. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L. R. n. 48/91 e L.R. n. 30/2000;  

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;  

Con votazione unanime nei modi e nelle forme di legge;  

D E L I B E R A 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione di pari oggetto n. 186 del 28/11/2021, allegata al 

presente verbale per farne parte integrante e sostanziale, sia per quanto riguarda le motivazioni 

che la parte dispositiva. 

DI DICHIARARE la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 12, comma 1 della L.R. n. 

44/1991 (art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000): IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO. 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.  

 
Il Presidente 

F.to Ing. Natale Rao 
 

L’Assessore Anziano 
F.to Dott. Roberto Roma 

 
Il Segretario Comunale 
F.to Dott. Gaetano Russo 

 
 



Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 
L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio.                  

Copia di Proposta di Deliberazione da sottoporre alla Giunta Comunale 

OGGETTO: Adozione Schema Programma Triennale OO.PP. per il triennio 2023 – 2025 
ed elenco annuale 2023. 
 

IL SINDACO 

PREMESSO CHE: 

- con Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, è stato 

abrogato il D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e ss.mm.ii.;  

- con Circolare prot. n. 86313/DRT del 04/05/2016 l’Assessorato Regionale delle 

Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento Regionale Tecnico – esplicita che sono 

immediatamente applicabili in Sicilia le disposizioni contenute nel D. Lgs. n. 50/2016, 

dal 19 aprile 2016, data di entrata in vigore dello stesso; 

- il programma triennale in argomento è contenuto nel Documento unico di 

programmazione (DUP) dell’ente, che deve essere presentato al Consiglio Comunale 

entro il 31 luglio di ciascun esercizio finanziario e predisposto nel rispetto di quanto 

previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D. 

Lgs. n. 118/2011; 

CHE la L.R. n. 8/2016 all’art. 24 recepisce il D. Lgs. n. 50/2016; 

CHE le disposizioni per la formazione del Programma Triennale dei lavori pubblici sono dettate 

dall’art. 21 (Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti) del D. Lgs. n. 50/2016, che 

così recita: 

1. Le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottano il programma biennale 

degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i 

relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 

programmatori e in coerenza con il bilancio.  

2. Le opere pubbliche incompiute sono inserite nella programmazione triennale di cui al 

comma 1, ai fini del loro completamento ovvero per l’individuazione di soluzioni 

alternative quali il riutilizzo, anche ridimensionato, la cessione a titolo di corrispettivo per 

la realizzazione di altra opera pubblica, la vendita o la demolizione. 

3. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i 

lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a €. 100.000 e indicano, previa attribuzione 

del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i 

lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l’indicazione dei 

mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili 

in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti 

pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a €. 1.000.000, ai fini dell’inserimento 

nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il 

progetto di fattibilità tecnica ed economica.  

4. Nell’ambito del programma di cui al comma 3, le amministrazioni aggiudicatrici 

individuano anche i lavori complessi e gli interventi suscettibili di essere realizzati 

attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico privato.  

5. Nell’elencazione delle fonti di finanziamento sono indicati anche i beni immobili 

disponibili che possono essere oggetto di cessione. Sono, altresì, indicati i beni immobili 

nella propria disponibilità concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui 

utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all’opera da affidare in concessione.  



Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 
L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio.                  

6. Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono 

gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a €. 40.000. 

Nell’ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che 

possono essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, 

entro il mese di ottobre, l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d’importo 

superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire nella programmazione biennale al 

Tavolo tecnico dei soggetti di cui all’articolo 9, comma 2, del decreto legge 24 aprile 2014, 

n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai 

fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di 

beni e servizi informatici e di connettività le amministrazioni aggiudicatrici tengono conto 

di quanto previsto dall’articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre 2015, n. 208.  

7. Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori 

pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del 

committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 

dell’Osservatorio di cui all’articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni 

e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4.  

8. Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in 

vigore del presente decreto, previo parere del CIPE, sentita la Conferenza unificata sono 

definiti:  

a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; 

b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti 

funzionali, nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di 

modificare la programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto 

non previsto nell’elenco annuale; 

c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; 

d) i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo 

richiesto per tipologia e classe di importo; 

e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole 

anche in coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai 

contratti; 

f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e 

delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di 

affidamento.  

9. Fino all’adozione del decreto di cui al comma 8, si applica l’articolo 216, comma 3; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16/01/2018, con il 

quale è stato adottato il Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione e la 

pubblicazione del programma triennale, degli aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei 

lavori pubblici; 

VISTO lo schema di Programma delle opere pubbliche per il triennio 2023-2025, redatto 

secondo le schede del D.M. n. 14/2018, che si allegano alla presente deliberazione per formarne 

parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO CHE: 

- il Programma Triennale è stato elaborato avendo cura di raccordarlo al complesso delle 

risorse e nel rispetto dei vincoli risultanti dai documenti di programmazione finanziaria 

con riguardo anche ai prevedibili finanziamenti; 

- nella redazione dello schema di programma triennale è stato previsto un ordine di priorità 

per ciascuna categoria di lavoro, nonché un ulteriore ordine di priorità per ciascuna 

tipologia di intervento all’interno di ogni categoria; 



Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 
L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio.                  

POSTO CHE occorrerà procedere alla trasmissione del presente atto al Consiglio Comunale per 

l’approvazione definitiva delle modifiche di cui in oggetto; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 per come recepito dall’art. 24 della L.R. 

n. 8/2016; 

VISTO il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni) convertito in 

Legge n. 120 del 11 settembre 2020; 

VISTO il Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 (c.d. Decreto Semplificazioni bis) conv. In 

Legge n. 108 del 29 luglio 2021; 

VISTO il Decreto-Legge 10 settembre 2021, n. 121 (c.d. Decreto Infrastrutture) conv. In Legge 

n. 156 del 09 novembre 2021; 

VISTO il D. Lgs.  n. 267/2000 contenente il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE LL; 

VISTA la L.R. n. 30 del 23/12/2000 contenente la disciplina dell’ordinamento degli EE LL nella 

regione Siciliana; 

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

Tutto ciò premesso e considerato, che si riporta integralmente nel successivo dispositivo, 

PROPONE 

1) DI RICHIAMARE la superiore premessa quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento. 

2) DI ADOTTARE lo schema di Programma Triennale delle opere pubbliche per il triennio 

2023-2025, redatto sulla base delle schede di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture 

e dei Trasporti n. 14 del 16/01/2018, che si allegano alla presente deliberazione per formarne 

parte integrante e sostanziale; 

3) DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Tecnica a porre in essere gli adempimenti 

consequenziali ed a procedere all’affissione all’albo pretorio telematico del Comune, del 

programma triennale e dell’elenco annuale per 30 giorni consecutivi, affinché in tale periodo 

possano essere presentate osservazioni da parte di tutti i soggetti privati e pubblici che ne 

abbiano interesse, prima della loro approvazione definitiva da parte del Consiglio Comunale. 

4) DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Consiglio comunale per l’approvazione 

definitiva delle modifiche di cui in oggetto sensi degli artt. 172 e 174 del D. Lgs. n. 267/2000. 

5) CHE il presente documento programmatorio, una volta concluso l’iter di approvazione del 

presente piano, come disciplinato al paragrafo 8.2 del principio contabile applicato 

concernente la programmazione, venga inserito nel DUP in corso di predisposizione. 

6) DI DARE MANDATO ai Responsabili dei competenti servizi per i rispettivi e 

consequenziali provvedimenti. 

7) DI PROCEDERE alla pubblicazione, ai sensi di legge, del presente provvedimento, sul sito 

istituzionale dell’Ente, all’Albo Pretorio online e nella competente sezione 

dell’Amministrazione Trasparente. 

8) DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000, il presente 

provvedimento immediatamente esecutivo stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

IL PROPONENTE 
IL SINDACO 

F.to Dott. Ing. Natale Rao 

 

 

 

 



Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 
L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio.                  

PARERI AI SENSI DELL’ART. 12  LEGGE REGIONALE n. 30/2000 

 

************************************************************* 

ALLEGATO ALLA PROPOSTA AVENTE AD OGGETTO: 

 

OGGETTO: Adozione Schema Programma Triennale OO.PP. per il triennio 2023 – 2025 
ed elenco annuale 2023. 

 
 
Visti gli art. n. 53 della L. 142/90 così come recepito dalla L.R. 48/91 e n. 12 della L.R. 30/2000 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
In merito alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione esprime parere: 

FAVOREVOLE. 

Alì, lì 28 novembre 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

************************************************************* 

 

Visti gli art. n. 53 della L. 142/90 così come recepito dalla L.R. 48/91 e n. 12 della L.R. 30/2000 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

APPONE  

In merito alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 

Alì, lì 28 novembre 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
F.to Dott. Davide Domenico Eugenio Occhino 

________________________ 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
IL SINDACO 

F.to Dott. Ing. Natale Rao 

________________________ 



Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 
L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio.                  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell’Addetto, che la presente  

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune, per 15 giorni 

consecutivi al n. ___________ dal ___________________________ al 

__________________________________ 

(Ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009) 

 

Alì, ___________________ 

 

Il Funzionario addetto alla pubblicazione 

-------------------------------------------------- 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28 novembre 2022. 

   Ai sensi dell’art. 12, comma 1, L. R. 44/91 e successive modifiche e integrazioni. 

   Ai sensi dell’art. 12, comma 2, L. R. 44/91 e successive modifiche e integrazioni.  

     (Immediatamente Esecutiva) 

 

Alì, ___________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Gaetano Russo 

__________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Gaetano Russo 

________________________ 



COMUNE DI ALÌ 
Città Metropolitana di Messina 

Via Roma n. 45, CAP 98020 Alì (ME) 

Tel. 0942.700301 – Fax 0942.700217 

P. Iva 00399640838  codice Univoco UFUHC7 

protocollo@pec.comune.ali.me.it -  sindaco@comunediali.it 

www.comune.ali.me.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

SCHEMA 

 

PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE  

TRIENNIO 2023/2025 

 

Allegato alla Deliberazione di Giunta Municipale n. 186 del 28 novembre 2022 

 



Primo anno Secondo anno Terzo anno

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 0,00 0,00 0,00 0,00

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0,00 0,00 0,00 0,00

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00 0,00 0,00 0,00

stanziamenti di bilancio 30.000,00 80.000,00 120.000,00 230.000,00

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 

1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 

403

0,00 0,00 0,00 0,00

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016 0,00 0,00 0,00 0,00

Altra tipologia 18.344.989,10 23.433.811,45 45.051.604,77 69.109.904,94

Totale 18.374.989,10 23.513.811,45 45.171.604,77 69.339.904,94

Il referente del programma

Note

Importo Totale

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI ALÍ

Ing. Natale Rao

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda E e alla scheda C. Dette informazioni sono 

acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma.

ALLEGATO I - SCHEDA A : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria



E31B95000000002

Lavori per la realizzazione della strada di collegamento 

tra la strada comunale esterna Alì - Itala ed il 

quartiere Spirito Santo

Si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta 

reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi
Regionale aaaa 582744,14 582744,14 650849,87 32355,78 2,93% b2) NP b) SI a) NO NO SI

582.744,14 582.744,14 650.849,87 32.355,78

(2) Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato Il referente del programma

Tabella B.1

a)

b)

c)

d)

Tabella B.2

a) Nazionale

b) Regionale

Tabella B.3

a) Mancanza di fondi
b1)

b2)

c)

d)

e)

Tabella B.4

a)

b) I lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c.2, lettera b), DM 42/2013)

c) I lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo prospetto esecutivo come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c.2, lettera c), DM 42/2013) 

Tabella B.5

a) Prevista in progetto 

b) Diversa da quella prevista in progetto

unità di misura

valore (mq, mc …)

si/no

si/no

si/no

si/no

importo

importo

si/no

si/no

si/no

si/no

si/no

si/no

si/no

ALLEGATO I - SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI ALÍ

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

Elenco delle Opere Incompiute

Parte di 

infrastruttura di 

rete

Importo ultimo 

SAL

Percentuale 

avanzamento 

lavori (3)

L'opera è 

attualmente 

fruibile, anche 

parzialmente, 

dalla 

collettività?

Stato di 

realizzazione 

ex comma 2 

art.1 DM 

42/2013

 Cessione a titolo di 

corrispettivo per la 

realizzazione di altra 

opera pubblica ai 

sensi dell’articolo 191 

del Codice

Destinazione 

d'uso

Possibile utilizzo 

ridimensionato 

dell'Opera

Importo 

complessivo 

dell'intervento 

(2)

Oneri 

necessari per 

l'ultimazione 

dei lavori

Importo 

complessivo 

lavori (2)

Descrizione Opera

Causa per la 

quale l'opera 

è incompiuta

Vendita 

ovvero 

demolizione 

(4)

(1) Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003

Cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale

Cause tecniche: presenza di contenzioso

(4)  In caso di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D

È stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera

anno ultimo 

quadro 

economico 

approvato

(3) Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato

CUP (1) Determinazioni dell'amministrazione

ambito di 

interesse 

dell'opera

Fallimento, liquidazione coatta  e  concordato   preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto,  o recesso dal contratto  ai  sensi  delle  vigenti  disposizioni  in 

materia di antimafia

Sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge

Mancato interesse al completamento  da  parte  della  stazione appaltante,   dell'ente   aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Comunitaria

Statale

Note

Si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi

Si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi

Si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Ing. Natale Rao

Privata

L'opera risulta rispondente a tutti i requisiti del capitolato

L'opera risulta rispondente a tutti i requisiti dell'ultimo progetto approvato

Ulteriori dati (campi da compilare resi disponibili in banca dati ma non visualizzate nel Programma triennale).

Fonti di finanziamento (se intervento di completamento non incluso in scheda D)

Tipologia copertura finanziaria

Descrizione dell'opera

Altra Pubblica

Provinciale

Comunale

I lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c.2, lettera a), DM 42/2013)

Costo progetto

Finanziamento assegnato

Dimensionamento dell'intervento (unità di misura)

Regionale

Sponsorizzazione

Finanza di progetto

Dimensionamento dell'intervento (valore)



Reg Prov Com Primo anno Secondo anno Terzo anno Totale

codice codice codice testo cod cod cod codice Tabella C.1 Tabella C.2 Tabella C.3 Tabella C.4 valore valore valore somma

somma somma somma somma

Il referente del programma

Note:

2. parziale

Codice univoco 

immobile (1)

Tabella C.3

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico

2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica

1. no

2. si, come valorizzazione

3. si, come alienazione

Tabella C.4

Tabella C.1

1. no

3. vendita al mercato privato

Riferimento CUP Opera 

Incompiuta (3)

3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale 

e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

2. si, cessione

1. no

3. totale

Tabella C.2

Riferimento CUI intervento 

(2)

(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP

(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione 

(1) Codice obbligatorio: numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + lettera "i" ad identificare l'oggetto immobile e distinguerlo dall'intervento di cui al codice CUI + progressivo di 5 cifre

Elenco degli immobili disponibili art. 21, comma 5, e art. 191 del D.Lgs. 50/2016  

Descrizione immobile

Codice Istat

Ing. Natale Rao

ALLEGATO I - SCHEDA C : PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI 

già incluso in 

programma di 

dismissione di cui 

art.27 DL 201/2011 

convertito dalla L. 

214/2011

Tipo disponibilità se immobile 

derivante da Opera Incompiuta 

di cui si è dichiarata 

l'insussistenza dell'interesse

immobili disponibili ex 

articolo 21 comma 5

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI ALÍ

localizzazione - 

CODICE NUTS

trasferimento immobile a 

titolo corrispettivo ex 

comma 1 art.191 

Valore Stimato



Apporto di capitale privato (11)

Importo Tipologia

testo codice data (anno) testo si/no si/no cod cod cod codice Tabella D.1 Tabella D.2 testo Tabella D.3 valore valore valore valore valore valore data valore Tabella D.4 Tabella D.5

1 NO 019 083 002 ITG13 A0215 RISORSE IDRICHE Ricerche idriche nel territorio di Alì 1 926.465,03 0,00 0,00 0,00 926.465,03 0,00 0,00   

2 E31B95000000002 NO 019 083 002 ITG13 A0101 STRADALI 

Lavori per la realizzazione della strada di 

collegamento tra la strada comunale esterna Alì- 

Itala ed il quartiere Spirito Santo

1 582.000,00 0,00 0,00 0,00 582.000,00 0,00 0,00   

3 E37H13000410006 NO 019 083 002 ITG13 A0101 STRADALI 
Progetto esecutivo di manutenzione della strada 

comunale S.Maria -Triboto -P.lla Spuria
1 70.000,00 0,00 0,00 0,00 70.000,00 0,00 0,00

4 NO 019 083 002 ITG13 A0535 IGIENICO SANITARIO 
Realizzazione rete fognaria dalla c.da 

S.Caterina al collettore principale.
1 600.000,00 0,00 0,00 0,00 600.000,00 0,00 0,00

5 J39D16001750001
Geom. Antonino 

Treppiedi
NO 019 083 002 ITG13 A0211 

OPERE DI 

PROTEZIONE 

AMBIENTE 

Progetto preliminare di consolidamento della 

zona in frana a monte dell’ex sede comunale
1 2.013.205,67 0,00 0,00 0,00 2.013.205,67 0,00 0,00

6 E37H18002350001 NO 019 083 002 ITG13 A0508 
EDILIZIA SOCIALE E 

SCOLASTICA 

Manutenzione straordinaria, miglioramento 

sismico ed efficientamento energetico del 

plesso scolastico "papa Giovanni XXIII" sito in 

Contrrada S. Caterina

1 699.800,00 0,00 0,00 0,00 699.800,00 0,00 0,00

7 E35E22000220006 NO 019 083 002 ITG13 A0508 
EDILIZIA SOCIALE E 

SCOLASTICA 

Progetto per la realizzazione di una Palestra 

Scolastica a servizio del plesso scolastico

"Papa Giovanni XXIII" sito in c.da Santa 

Caterina del Comune di Alì (ME)

1 0,00 0,00 748.000,00 0,00 748.000,00

8 E31B15000510008 NO 019 083 002 ITG13 A0211 

OPERE DI 

PROTEZIONE 

AMBIENTE 

Lavori per il consolidamento della zona in frana 

a protezione della S.P. 28, alloggi popolari e 

zona S.Domenica

1 2.127.630,00 0,00 0,00 0,00 2.127.630,00 0,00 0,00

9 E31B15000530008 NO 019 083 002 ITG13 A0299 

ALTRE 

INFRASTRUTTURE 

PER AMBIENTE E 

Lavori di consolidamento versante sinistro 

torrente Alì c/da Farina interessato da dissesto 

idrogeologico

1 1.678.000,00 0,00 0,00 0,00 1.678.000,00 0,00 0,00

10 NO 019 083 002 ITG13 A0211 

OPERE DI 

PROTEZIONE 

AMBIENTE 

Riqualificazione dello slargo in Contrada Sedili 1 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00 0,00

11 NO 019 083 002 ITG13 A0101 STRADALI 
Progetto di riqualificazione urbana del centro 

urbano - completamento
1 0,00 1.911.270,14 0,00 0,00 1.911.270,14 0,00 0,00

12 NO 019 083 002 ITG13 A0211 

OPERE DI 

PROTEZIONE 

AMBIENTE 

Sistemazione idraulico -forestale attraverso il 

recupero della funzionalità dei sistemi naturali, 

il mantenimento dell’uso agricolo- forestale del 

territorio, la prevenzione e la riduzione degli 

incendi, la prevenzione e la riduzione dei 

fenimeni di desertificazione nell’ambito del 

territorio comunale di Alì

1 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00

13 NO 019 083 002 ITG13 A0101 STRADALI 

Lavori di manutenzione delle strade e viottoli 

all’interno della riserva naturale orientata 

"Fiumedinisi-MonteScuderi

1 0,00 310.000,00 0,00 0,00 310.000,00 0,00 0,00

14 NO 019 083 002 ITG13 A0413 
INFRASTRUTTURE 

PER L’AGRICOLTURA 

Progetto per i lavori di sostegno e tutela delle 

attività forestali
1 0,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00 0,00 0,00

15 NO 019 083 002 ITG13 A0211 

OPERE DI 

PROTEZIONE 

AMBIENTE 

Interverto di imboschimento con finalità 

protettive da rischio idrogeologico c.da Armi-

Comune di Fiumedinisi e c.da Puzzo - Comune 

di Alì

1 0,00 670.000,00 0,00 0,00 670.000,00 0,00 0,00

16 E32F22000290006
Arch. Domenico 

Costa
NO 019 083 002 ITG13 A0211 

OPERE DI 

PROTEZIONE 

AMBIENTE 

Intervento di imboschimento con finalità 

protettive da rischio idrogeologico c.da Puzzo 

Comune di Alì”

1 1.373.131,96 146.717,01 96.717,01 133.434,02 1.750.000,00 0,00 0,00

17 NO 019 083 002 ITG13 A0413 
INFRASTRUTTURE 

PER L’AGRICOLTURA 

Progetto di recupero n. 3 fabbricati situati nei 

pressi di Puntale Puzzo
1 0,00 133.000,00 0,00 0,00 133.000,00 0,00 0,00

18 NO 019 083 002 ITG13 A0299 

ALTRE 

INFRASTRUTTURE 

PER AMBIENTE E 

Riqualificazione e valorizzazione del patrimonio 

storico-naturale dell’area Monte Scuderi
1 0,00 995.000,00 0,00 0,00 995.000,00 0,00 0,00

19
Arch. Domenico 

Costa
NO 019 083 002 ITG13 A0316 

PRODUZIONE E 

DISTRIBUZIONE DI 

ENERGIA NON 

Progetto del servizio di distribuzione del gas 

naturale a mezzo di rete urbana
1 0,00 3.651.159,60 0,00 0,00 3.651.159,60 0,00 0,00

20 NO 019 083 002 ITG13 A0215 RISORSE IDRICHE 
Progetto di miglioramento e completamento 

dell’acquedotto esterno Comunale
1 0,00 753.167,46 0,00 0,00 753.167,46 0,00 0,00

21 NO 019 083 002 ITG13 A0215 RISORSE IDRICHE 

Lavori di sostituzione e potenziamento 

acquedotto comunale esterno dalla C/da 

Pantano-Nocilla alla C/da Bucolivo

1 0,00 443.032,00 0,00 0,00 443.032,00 0,00 0,00

22 NO 019 083 002 ITG13 A0306 

PRODUZIONE E 

DISTRIBUZIONE DI 

ENERGIA ELETTRICA 

Realizzazione impianti fotovoltaici grid 

connected sulle coperture delle scuole 

comunali, sul municipio e realizzazione di un 

impianto fotovoltaico stand alone per 

l’illuminazione pubblica, ubicati nel territorio 

comunale.

1 0,00 900.000,00 0,00 0,00 900.000,00 0,00 0,00

23 NO 019 083 002 ITG13 A0535 IGIENICO SANITARIO 
Completamento della rete fognante e impianto 

di depurazione
1 0,00 340.000,00 0,00 0,00 340.000,00 0,00 0,00

24 E33H20000120006
Arch. Domenico 

Costa
NO 019 083 002 ITG13 A0205 DIFESA DEL SUOLO 

Lavori di consolidamento e sistemazione 

idraulico-territoriale a monte e a valle del centro 

abitato di Alì - II Stralcio di completamento

1 1.740.000,00 0,00 0,00 0,00 1.740.000,00 0,00 0,00

25 NO 019 083 002 ITG13 A0299 

ALTRE 

INFRASTRUTTURE 

PER AMBIENTE E 

Bonifica e ripristino ambientale discarica r.s.u. 

S.Nicola
1 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00 0,00 0,00

26 NO 019 083 002 ITG13 A0211 

OPERE DI 

PROTEZIONE 

AMBIENTE 

Ricostruzione delle condotte per la raccolta 

acque bianche e nere nella zona di espanzione 

c/da S. Caterina

1 0,00 850.000,00 0,00 0,00 850.000,00 0,00 0,00

27 NO 019 083 002 ITG13 A0299 

ALTRE 

INFRASTRUTTURE 

PER AMBIENTE E 

Lavori di consolidamento di parte dell’abitato 

della frazione Ariella e Piazza SS. Rosario
1 0,00 1.403.000,00 0,00 0,00 1.403.000,00 0,00 0,00

28 NO 019 083 002 ITG13 A0211 

OPERE DI 

PROTEZIONE 

AMBIENTE 

Lavori per il consolidamento della zona in frana 

sottostante il quartiere Forza della frazione 

Ariella

1 0,00 1.783.750,00 0,00 0,00 1.783.750,00 0,00 0,00

29 NO 019 083 002 ITG13 A0511 BENI CULTURALI 

Restauro del complesso monumentale della 

Chiesa S.Maria degli Angeli e del borgo antico 

adiacente ad Alì Superiore

1 0,00 2.125.000,00 0,00 0,00 2.125.000,00 0,00 0,00

30 NO 019 083 002 ITG13 A0511 BENI CULTURALI 

Recupero e riqualificazione di immobile 

antistante la casa comunale al fine della 

valorizzazione e gestione finalizzati al 

potenziamento dei sistemi dei servizi culturali

1 0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00 0,00 0,00

31 E37E13000320001 NO 019 083 002 ITG13 A0508 
EDILIZIA SOCIALE E 

SCOLASTICA 

Eliminazione barriere architettoniche 

nell’edificio polifunzionale destinato ad attività 

sociali per i giovani disadattati, anziani e disabili

1 0,00 714.000,00 0,00 0,00 714.000,00 0,00 0,00

32 NO 019 083 002 ITG13 E1099 ALTRO 
Opere di urbanizzazione a sostegno di alloggi 

popolari
1 0,00 1.032.000,00 0,00 0,00 1.032.000,00 0,00 0,00

33 NO 019 083 002 ITG13 A0508 
EDILIZIA SOCIALE E 

SCOLASTICA 

Eliminazione delle barriere architettoniche negli 

edifici pubblici e nel centro urbano
1 0,00 0,00 670.000,00 0,00 670.000,00 0,00 0,00

34 E39J15000410001 NO 019 083 002 ITG13 A0509 
ALTRA EDILIZIA 

PUBBLICA 

Lavori di completamento e messa in sicurezza 

degli immobili comunali e aree di pertinenza
1 0,00 0,00 399.999,00 0,00 399.999,00 0,00 0,00

35 NO 019 083 002 ITG13 A0511 BENI CULTURALI 

Recupero del centro storico di Alì III° lotto 

Chiesa S. Maria degli Angeli e annesso 

Convento dei Cappuccini

1 0,00 0,00 3.983.000,00 0,00 3.983.000,00 0,00 0,00

36 NO 019 083 002 ITG13 A0536 
PUBBLICA 

SICUREZZA 

Verifica di sicurezza antisismica secondo la 

nuova normativa tecnica e la nuova 

classificazione del territorio comunale, degli 

edifici comunali che possono assumere 

rilevanza in relazione alle conseguenze di 

eventuale collasso

1 0,00 0,00 750.000,00 0,00 750.000,00 0,00 0,00

37 NO 019 083 002 ITG13 A0536 
PUBBLICA 

SICUREZZA 

Realizzazione di un’ area di protezione Civile da 

adibire ad accoglienza della popolazione in 

caso di eventi calamitosi e relativo 

collegamentoalla viabilita sito in c/da S.Caterina

1 0,00 0,00 1.150.000,00 0,00 1.150.000,00 0,00 0,00

38 NO 019 083 002 ITG13 A0536 
PUBBLICA 

SICUREZZA 

Ristrutturazione ed adeguamento funzionale 

dell’ex mattatoio comunale da adibire a sede 

C.O.C.

1 0,00 0,00 540.000,00 0,00 540.000,00 0,00 0,00

39 NO 019 083 002 ITG13 A0536 
PUBBLICA 

SICUREZZA 

Realizzazione di una via di fuga di protezione 

civile e di collegamento alla viabilità principale
1 0,00 0,00 4.050.000,00 0,00 4.050.000,00 0,00 0,00

40 NO 019 083 002 ITG13 A0536 
PUBBLICA 

SICUREZZA 

Adeguamento strada di collegamento 

S.Zaccaria, camali al futuro svincolo autostrade 

A20 in Alì Terme da adibire a via di fuga di 

1 0,00 0,00 4.500.000,00 0,00 4.500.000,00 0,00 0,00

41 NO 019 083 002 ITG13 A0512 
SPORT E 

SPETTACOLO 
Costruzione campo di calcio 1 0,00 0,00 1.200.000,00 0,00 1.200.000,00 0,00 0,00

42 NO 019 083 002 ITG13 A0512 
SPORT E 

SPETTACOLO 
Costruzione impianto sportivo pluriuso 1 0,00 0,00 1.084.000,00 0,00 1.084.000,00 0,00 0,00

43 NO 019 083 002 ITG13 A0512 
SPORT E 

SPETTACOLO 
Completamento centro sportivo polivalente 1 0,00 0,00 1.242.000,00 0,00 1.242.000,00 0,00 0,00

44 E33I22000100001 NO 019 083 002 ITG13 A0512 
SPORT E 

SPETTACOLO 

Progetto di ristrutturazione, efficientamento 

energetico e messa a norma dell'impianto 

polisportivo comunale sito in località Conche

1 740.000,00 0,00 0,00 0,00 740.000,00

45 NO 019 083 002 ITG13 E1099 ALTRO 

Progetto preliminare di riqualificazione urbana 

funzionale del centro storico del comune di Alì 

con l’obiettivo di ottenere una rivitalizzazione 

1 0,00 0,00 800.000,00 0,00 800.000,00 0,00 0,00

46 NO 019 083 002 ITG13 A0101 STRADALI 

Lavori di costruzione strada di penetrazione 

agricola collegante le contrade sedili-S. 

Caterina-Pondica- Cocuzze -S.Zaccaria -

Califena -Utra -Rqaina-Camali, Secondo tratto 

S.Zaccaria -Califina

1 0,00 0,00 1.971.000,00 0,00 1.971.000,00 0,00 0,00

47 NO 019 083 002 ITG13 A0101 STRADALI 
Arredo Urbano della Via Avarna - 

Completamento
1 0,00 0,00 540.000,00 0,00 540.000,00 0,00 0,00

48 NO 019 083 002 ITG13 A0101 STRADALI 

Lavori di rifacimento della pavimentazione delle 

strade e piazze dei quartieri Immacolata . 

S.Zaccaria e Golia - Completamento

1 0,00 0,00 330.000,00 0,00 330.000,00 0,00 0,00

Intervento 

aggiunto o variato 

a seguito di 

modifica 

programma (12)

Livello di priorità 

(7) Secondo anno

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Valore degli eventuali 

immobili di cui alla 

scheda C collegati 

all'intervento (10)

Scadenza temporale 

ultima per l'utilizzo 

dell'eventuale 

finanziamento derivante 

da contrazione di mutuo 

lavoro 

complesso 

(6)
Importo 

complessivo (9)

ALLEGATO I - SCHEDA D:  PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI ALÍ

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Cod. Int. 

Amm.ne (2)
Descrizione dell'intervento

ComProv

localizzazione - 

codice NUTS

Annualità nella 

quale si prevede di 

dare avvio alla 

procedura di 

affidamento

lotto 

funzionale 

(5) Terzo anno
Tipologia Costi su 

annualità 

successive

Primo anno

codice ISTAT

Settore e sottosettore 

intervento
Codice CUP (3)

Numero intervento 

CUI (1) Reg

Responsabile del 

procedimento           

(4)



49 NO 019 083 002 ITG13 A0101 STRADALI Lavori di sistemazione della via Pruppo 1 0,00 0,00 550.000,00 0,00 550.000,00 0,00 0,00

50 NO 019 083 002 ITG13 A0101 STRADALI 

Lavori di riqualificazione e recupero ambientale 

della rete viaria nel quartiere Casalini - ai fini di 

incrementare lo sviluppo turistico locale

1 0,00 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00 0,00 0,00

51 NO 019 083 002 ITG13 A0101 STRADALI 

Costruzione strada di penetrazione agricola di 

collegamento tra la strada intercomunale Itala -

Alì e le c/de Vina Gerasia

1 0,00 0,00 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00

52 NO 019 083 002 ITG13 A0101 STRADALI 
Lavori per le opere di consolidamento della 

strada Comunale esterna Cicco-Fata-Manti
1 0,00 0,00 2.582.000,00 0,00 2.582.000,00 0,00 0,00

53 NO 019 083 002 ITG13 A0101 STRADALI 
Progetto della strada di collegamento tra 

Santuario S. Maria e Piano Maisi
1 0,00 0,00 802.000,00 0,00 802.000,00 0,00 0,00

54 E37H19001630002 Antonina Agnello NO 019 083 002 ITG13 A0101 STRADALI 

Lavori di messa in sicurezza di alcune strade 

del territorio comunale di Alì: Contrada 

Cicchitto, Contrada Acqua Santa, Panoramica, 

Quartiere Casalini, Contrada Conche - Cicco, 

Contrada Sant'Antonino.

1 92.335,00 0,00 0,00 0,00 92.335,00 0,00 0,00

55 NO 019 083 002 ITG13 A0101 STRADALI 

Lavori di manutenzione straordinaria di alcune 

strade del territorio comunale di Alì: strade di 

collegamento Santa Zaccaria e Santa 

Domenica con SP28, parcheggio antistante 

sede municipale.

1 198.711,30 0,00 0,00 0,00 198.711,30 0,00 0,00

56 NO 019 083 002 ITG13 A0101 IGIENICO SANITARIO 

Realizzazione del tratto di completamento della 

rete fognaria dalla c.da Santa Caterina al 

collettore principale.

1 240.000,00 0,00 0,00 0,00 240.000,00 0,00 0,00

57 NO 019 083 002 ITG13 A0101 STRADALI 
Lavori di rivestimento in pietra naturale locale di 

opere esistenti nel centro urbano e periferia
1 0,00 0,00 1.549.000,00 0,00 1.549.000,00 0,00 0,00

58 NO 019 083 002 ITG13 A0101 STRADALI 

Rifacimento e completamento segnaletica 

stradale orizzontale e verticale, toponomastica, 

numerazione civica e cartografia

1 0,00 0,00 280.000,00 0,00 280.000,00 0,00 0,00

59 NO 019 083 002 ITG13 A0537 TURISTICO 

Recupero e riqualificazione di un’area da 

inserire in antichi percorsi pedemontani, con 

realizzazione di punti di informazione turistica e 

valorizzazione culturale, artistica e dei prodotti 

tipici locali

1 0,00 0,00 495.000,00 0,00 495.000,00 0,00 0,00

60 NO 019 083 002 ITG13 A0101 STRADALI 
Miglioramento della viabilità interna a servizio 

del quartiere S. Giuseppe
1 0,00 0,00 390.000,00 0,00 390.000,00 0,00 0,00

61 NO 019 083 002 ITG13 A0211 

OPERE DI 

PROTEZIONE 

AMBIENTE 

Riqualificazione e sistemazione della Zona 

Belvedere ex sede di addestramento cani C.da 

Forza

1 0,00 0,00 490.000,00 0,00 490.000,00 0,00 0,00

62 NO 019 083 002 ITG13 A0205 DIFESA DEL SUOLO 
Lavori di consolidamento a protezione del 

quartiere Spirito Santo - S. Zaccaria
1 0,00 0,00 2.500.000,00 0,00 2.500.000,00 0,00 0,00

63 NO 019 083 002 ITG13 A0536 
PUBBLICA 

SICUREZZA 

Costruzione di un’area accanto alla scuola di 

C.da S. Caterina da adibire a centro di 

Protezione Civile

1 0,00 0,00 1.600.000,00 0,00 1.600.000,00 0,00 0,00

64 NO 019 083 002 ITG13 A0101 STRADALI 

Riqualificazione e miglioramento di tutti i 

quartieri, delle strade e delle vie del centro 

urbano

1 0,00 0,00 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00 0,00 0,00

65 NO 019 083 002 ITG13 A0101 STRADALI 

Miglioramento, messa in sicurezza e recupero 

della viabilità interna ed esterna con opere di 

bitumazione e con adeguata segnaletica e 

protezione stradale

1 0,00 0,00 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00 0,00 0,00

66 NO 019 083 002 ITG13 A0101 
ALTRA EDILIZIA 

PUBBLICA 

Riqualificazione architettonica, efficientamento 

energetico, adeguamento degli impianti 

tecnologici ed abbattimento delle barriere 

architettoniche della sede del Palazzo 

Municipale

1 0,00 1.110.000,00 0,00 0,00 1.110.000,00 0,00 0,00

67 NO 019 083 002 ITG13 A0536 
PUBBLICA 

SICUREZZA 

Realizzazione di un impianto di 

videosorveglianza da installare nel territorio 

comunale di Alì per la sicurezza dei cittadini - 

“borgo sicuro”

1 143.710,14 0,00 0,00 0,00 143.710,14 0,00 0,00

68 E39J22001540001 NO 019 083 002 ITG13 A0101 
ALTRA EDILIZIA 

PUBBLICA 

Lavori di manutenzione straordinaria per la 

messa in sicurezza, abbattimento barriere 

architettoniche ed efficientamento energetico 

del Palazzo Comunale di Alì.

1 0,00 816.300,00 0,00 0,00 816.300,00 0,00 0,00

69 NO 019 083 002 ITG13 A0509 
ALTRA EDILIZIA 

PUBBLICA 

Rifacimento degli intonaci e restauro degli 

alloggi comunali di C.da S. Caterina
1 0,00 0,00 600.000,00 0,00 600.000,00 0,00 0,00

70 E39J21017460001
Arch. Domenico 

Costa
NO 019 083 002 ITG13 A0509 

ALTRA EDILIZIA 

PUBBLICA 

Recupero e manutenzione straordinaria degli 

alloggi di edilizia residenziale pubblica di 

proprietà comunale siti in c.da Santa Caterina - 

Palazzina A

1 0,00 360.239,16 604.438,94 0,00 964.678,10 0,00 0,00

71 E39J21017470001
Arch. Domenico 

Costa
NO 019 083 002 ITG13 A0509

ALTRA EDILIZIA 

PUBBLICA 

Recupero e manutenzione straordinaria degli 

alloggi di edilizia residenziale pubblica di 

proprietà comunale siti in c.da Santa Caterina - 

Palazzina B

1 0,00 483.088,04 794.885,86 0,00 1.277.973,90 0,00 0,00

72 E39J21017480001
Arch. Domenico 

Costa
NO 019 083 002 ITG13 A0509

ALTRA EDILIZIA 

PUBBLICA 

Recupero e manutenzione straordinaria degli 

alloggi di edilizia residenziale pubblica di 

proprietà comunale siti in c.da Santa Caterina - 

Palazzina C

1 0,00 483.088,04 794.885,86 0,00 1.277.973,90 0,00 0,00

73 E39J21017490001
Arch. Domenico 

Costa
NO 019 083 002 ITG13 A0509 

ALTRA EDILIZIA 

PUBBLICA 

Recupero e manutenzione straordinaria degli 

alloggi di edilizia residenziale pubblica di 

proprietà comunale siti in c.da Santa Caterina - 

Palazzina D

1 0,00 0,00 964.678,10 0,00 964.678,10 0,00 0,00

74 E39J21001150001 Antonina Agnello NO 019 083 002 ITG13 A0306 

PRODUZIONE E 

DISTRIBUZIONE DI 

ENERGIA ELETTRICA 

Lavori di Efficientamento energetico e 

ammodernamento dell’impianto di pubblica 

illuminazione nel quartiere Ariella.

1 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00 0,00

75 G19F20000170001 NO 019 083 002 ITG13 A0101 STRADALI 

L’anello del Nisi: miglioramento e sostenibilità 

della mobilità lenta tra i Comuni di Alì Terme, 

Alì, Fiumedinisi, Nizza di Sicilia, per la fruizione 

delle aree d’attrazione naturalistica e del 

patrimonio storico-architettonico. 

Potenziamento dell’accessibilità e previsione di 

nodi intermodali di connessione con la rete 

infrastrutturale esistente e in progetto

1 5.050.000,00 0,00 0,00 0,00 5.050.000,00 0,00 0,00

76 NO 019 083 002 ITG13 A0306 

PRODUZIONE E 

DISTRIBUZIONE DI 

ENERGIA ELETTRICA 

Impianto di pubblica illuminazione centro abitato 

e dintorni
1 0,00 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00 0,00 0,00

18.374.989,10 23.513.811,45 45.051.604,77 133.434,02 87.073.839,34 0,00 0,00

Il referente del programma

Tabella D.1

Tabella D.2 formato cf

primo anno secondo anno terzo anno

Tabella D.3 importo importo importo

importo importo importo

importo importo importo

importo importo importo

importo importo importo

Tabella D.4 importo importo importo

importo importo importo

Tabella D.5

(10) Riporta il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C

(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica

annualità successive

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

3. sponsorizzazione

importo

Codice fiscale del responsabile del procedimento

Quadro delle risorse necessarie per la realizzazione dell'intervento

importo

importo

importo

importo

importo

importo

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016

Altra tipologia

stanziamenti di bilancio

finanziamenti ai sensi dell'articolo 3 del DL 310/1990 convertito dalla L. 403/1990

Responsabile del procedimento

tipologia di risorse

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento

1. finanza di progetto

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)

2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)

5. modifica ex art.5 comma 11

4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)

1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)

1. priorità massima

2. priorità media

3. priorità minima

6. altro

4. società partecipate o di scopo

2. concessione di costruzione e gestione

5. locazione finanziaria

(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica) 

(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.

Note

(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016

Ing. Natale Rao

(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016

(1) Numero intervento = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre dalla prima annualità del primo programma

Ulteriori dati (campi da compilare non visualizzati nel Programma triennale)

(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento 

(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 9 e 11. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11, 12 e 13

(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale

(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente sostenute antecedentemente alla prima annualità



Codice Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Tabella E.1 Ereditato da scheda D si/no si/no Tabella E.2 codice testo Ereditato da scheda D

E31B95000000002

Lavori per la realizzazione della strada di collegamento tra 

la strada comunale esterna Alì- Itala ed il quartiere Spirito 

Santo

582.000,00 582.000,00 MIS 1 no no Progetto esecutivo

E32F22000290006
Intervento di imboschimento con finalità protettive da 

rischio idrogeologico c.da Puzzo Comune di Alì”
Arch. Domenico Costa 1.373.131,96 1.750.000,00 AMB 1 si si PFTE

E39J21017460001

Recupero e manutenzione straordinaria degli alloggi di 

edilizia residenziale pubblica di proprietà comunale siti in 

c.da Santa Caterina - Palazzina A

Arch. Domenico Costa 360.239,16 964.678,10 URB 1 si no Progetto esecutivo

E39J21017470001

Recupero e manutenzione straordinaria degli alloggi di 

edilizia residenziale pubblica di proprietà comunale siti in 

c.da Santa Caterina - Palazzina B

Arch. Domenico Costa 483.088,04 1.277.973,90 URB 1 si no Progetto esecutivo

E39J21017480001

Recupero e manutenzione straordinaria degli alloggi di 

edilizia residenziale pubblica di proprietà comunale siti in 

c.da Santa Caterina - Palazzina C

Arch. Domenico Costa 483.088,04 1.277.973,90 URB 1 si no Progetto esecutivo

E37H13000410006
Progetto esecutivo di manutenzione della strada comunale 

S.Maria-Triboto -P.lla Spuria
Antonina Agnello 70.000,00 70.000,00 MIS 1 si no Progetto esecutivo

Realizzazione rete fognaria dalla c.da S.Caterina al 

collettore principale.
600.000,00 600.000,00 MIS 1 si no Progetto definitivo

J39D16001750001
Progetto preliminare di consolidamento della zona in frana 

a monte dell’ex sede comunale
Geom. Antonino Treppiedi 2.013.205,67 2.013.205,67 URB 1 si no Progetto preliminare

E33H20000120006

Lavori di consolidamento e sistemazione idraulico-

territoriale a monte e a valle del centro abitato di Alì - II 

Stralcio di completamento

Arch. Domenico Costa 1.740.000,00 1.740.000,00 AMB 1 no no Progetto esecutivo

E37H18002350001

Manutenzione straordinaria, miglioramento sismico ed 

efficientamento energetico del plesso scolastico "papa 

Giovanni XXIII" sito in Contrrada S. Caterina

699.800,00 699.800,00 ADN 1 si no Progetto esecutivo

8.404.552,87 10.975.631,57

Tabella E.1 

Il referente del programma

Tabella E.2

3. progetto definitivo

DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

DEM - Demolizione Opera Incompiuta

2. progetto di fattibilità tecnico - economica: “documento finale”.

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

1. progetto di fattibilità tecnico - economica: “documento di fattibilità delle alternative progettuali”.

URB - Qualità urbana

Ing. Natale Rao

4. progetto esecutivo

ADN - Adeguamento normativo

AMB - Qualità ambientale

COP - Completamento Opera Incompiuta

CPA - Conservazione del patrimonio

Verifica vincoli 

ambientali
FinalitàImporto annualità

MIS - Miglioramento e incremento di servizio

VAB - Valorizzazione beni vincolati

CODICE UNICO 

INTERVENTO - CUI
IMPORTO INTERVENTO

TOTALE

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI 

INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

DESCRIZIONE INTERVENTO

ALLEGATO I - SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI ALÍ

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Intervento aggiunto o 

variato a seguito di 

modifica programma (*)

RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO
CUP

Conformità 

Urbanistica

LIVELLO DI 

PROGETTAZIONE
Livello di priorità



Codice
Ereditato da precedente 

programma

Ereditato da precedente 

programma

Ereditato da precedente 

programma
Ereditato da scheda D testo

Il referente del programma

Ing. Natale Rao

DESCRIZIONE INTERVENTO

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE 

E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI  

ALLEGATO I - SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI ALÍ

motivo per il quale l'intervento 

non è riproposto (1)
IMPORTO INTERVENTO Livello di priorità

(1) breve descrizione dei motivi

CUP
CODICE UNICO 

INTERVENTO - CUI



Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 
L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio.                      

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 

 

Il Presidente 
F.to Domenico Bottari 

   
Il Consigliere Anziano 
F.to Sabina D’Angelo 

 
Il Segretario Comunale 
F.to Dott. Gaetano Russo 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell’Addetto, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune, per 15 giorni 

consecutivi al n. ______________ dal ______________________ al ______________________ 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009) 

Alì,  

 

Il Funzionario addetto alla pubblicazione 

-------------------------------------------------- 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30 gennaio 2023. 

 Ai sensi dell’art. 12, comma 1, L. R. n. 44/1991 e successive modifiche e integrazioni. 

 Ai sensi dell’art. 12, comma 2, L. R. n. 44/1991 e successive modifiche e integrazioni. 

     (Immediatamente Esecutiva) 

 

Alì,  

 

 

  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Gaetano Russo 

________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Gaetano Russo 

________________________ 


